裁判官会議（第5回）議事録

平成30年2月7日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分祷議

出席者大谷長官，岡部，鬼丸，山本， 山崎池上，小池，木澤，菅野，山口，戸

倉，林，宮崎深山各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

1 法制審議会民法（相続関係）部会における民法及び家事事件手続法の一部を改

正する法律案等の要綱案の取りまとめについて

村田家庭局長から，標記の取りまとめについて報告があった。

2人事について

堀田人事局長から，資料に基づき，人事関係事項について説明があり，裁

判官の転補等については，原案どおり決定した。

午前10時40分終了

r
、

P
一－

’議 長

■ ‐

~~b秘書課長

〔

裁判官会議資料
（ミ月ケ日開催）ク

裁判官会議付議人事関係事項(平成30． 2． 7提出）

裁判官の転補等について

東京地家立j| |支判事（支部長）

川簡裁判事（司掌者）

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

岸 日出夫(40）

東京高判事・東京簡裁判事

･京

東京地判事・東京簡裁判事

前澤達朗（48）

て

(‐

裁判官会議（第6回）議事録

平成30年2月21日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者大谷長官，岡部，鬼丸， 山本， 山崎，池上，小池，木澤，菅野，山口，戸

倉，林，深山各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

1 新裁判官の配置について

中村総務局長から，資料第1に基づき， 2月26日付けで最高裁判所判事に任

命予定の三浦裁判官の配置について説明があり， 同裁判官を第二小法廷に配属す

ることを決定した。

2平成30年における最高裁判所第二小法廷に対する裁判事務の分配について

中村総務局長から，資料第2に基づき，標記の裁判事務の分配について説明が

あり，原案どおり決定した。

3 平成30年度高等裁判所長官，地方裁判所長及び家庭裁判所長会同の開催につ

いて

中村総務局長から，資料第3に基づき，標記の開催について説明があり，原案

どおり決定した。

4裁判所職員総合研修所事務局分課規程の一部を改正する規程の制定について

中村総務局長から，資料第4に基づき，標記の規程について説明があり，原案

どおり決定した。

5 日本司法支援センター国選弁護人の事務に関する契約約款等の変更の認可につ

いて

中村総務局長から，資料第5に基づき，標記の契約約款等の変更の認可につい

て説明があり，法務大臣からの同契約約款等の変更の認可についての求意見に対

し，最高裁判所として意見がない旨回答したことの報告があった。

6 日本司法支援センターが達成すべき業務運営に関する目標（中期目標）につい

て

中村総務局長から，資料第6に基づき，標記の業務運営に関する目標について

説明があり，法務大臣からの同目標についての求意見に対し，最高裁判所として

意見がない旨回答することを決定した。

7 人事について

堀田人事局長から，資料第7に基づき，人事関係事項について説明があり， 1

の裁判官の検事転官及び2の裁判官の新規任命等については，いずれも原案どお

り決定し， 3の叙位及び死亡叙勲については，報告がされた。

午前10時55分終了

く

〈

’

-1-

I

議
壹
垂

秘書課長

〆一

え

－2－

裁判官会議資料巽7
（皇月皇／日開催）

6

裁判官会議付議人事関係事項(平成30. 2.21提出）

1裁判官の検事転官について

検事（法務省大臣官房） 東京地判事・東京簡裁判事

真鍋浩之（57）

2裁判官の新規任命等について

千葉地家判事補（職権特例指名）

千葉簡裁判事

●

多々良周作（59）
に

3叙位及び死亡叙勲について（報告）

正三位

旭日大綬章

元最高裁判所判事

小貫芳信

ｰ

裁判官会議（第7回）議事録

平成30年2月28日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者大谷長官，岡部鬼丸，山本， 山崎，池上，木澤，菅野，山口，戸倉，林，

宮崎深山，三浦各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

1 下級裁判所裁判官指名諮問委員会の答申について

中村総務局長から，資料第1に基づき，標記の答申について報告があった。

2人事について

堀田人事局長から，資料第2に基づき，人事関係事項について説明があり， 1

の裁判官の退官については，報告がされ， 2の裁判官の新規任命等及び3の裁判

官の転補等については，いずれも原案どおり決定し，裁判官の再任等については，

次回の裁判官会議に審議を続行することとした。

午前10時39分終了

－弓
議 長

b
長奉呼

毒
一
言秘

（

6

瀞篭議懇拳1

裁判官会議付議人事関係事項(平成30. 2.28提出）

1裁判官の退官について

定年退官（平30. 3.20） 大宮簡裁判事（司掌者）

青木正良

静岡簡裁判事

八木道雄

定年退官（平30. 3.23)

2裁判官の新規任命等について

大宮簡裁判事（司掌者）

("
柴田寛之

3裁判官の転補等について′
①

山口地家岩国支判事・岩国簡裁判事 山口地家岩国支判事（支部長）

国簡裁判事（司掌者）

佐野義孝

広島高判事・広島簡裁判事

山
石

●

(53）

山口地家岩国支判事（支部長） ・岩

国簡裁判事（司掌者）

小野瀬 昭（52）

（

(裁判官の再任等について）

「再任名簿(1)ないし(4)」及び ｢任期終了名簿」のとおり

■p

1